
Nyhedsbrev nr. 25

Julehilsen fra vandværket

Nu kommer vinteren – og dermed også
frostsprængningerne

Som vi har skrevet om ved alle tænkelige lejligheder: Når man har et sommerhus,
er det en god idé at lukke for vandet i ens egen målerbrønd, når man forlader sit
hus. Temperaturudsving omkring frysepunktet øger risiko for sprængte vandrør
og det er dyrt og besværligt for ejeren af huset.
 
Derfor: Luk for vandet i brønden, når du forlader huset.
 
Vi har allerede haft det første – ret ærgerlige – store vandtab hos en forbruger.
Det blev opdaget under en målerudskiftning i november i år.
 
På vores hjemmeside er en pædagogisk anvisning: asserbovand.dk – se under
”praktisk info”. Men – skal man fortsat lukke for vandet, når der nu er kommet nye
”intelligente” målere? Det korte svar er Ja. Læs videre nedenfor…

Nye vandmålere giver os nogle nye
muligheder

Vi kan glæde os over, at vi i november 2025 nåede igennem projektet med
målerudskiftninger. Dags dato mangler der under ti udskiftninger ud af ca. 2.200
(der er bare nogle brønde, der er svære at finde!).
De nye målere betyder, at vi opdager brud på ledningsnettet nemmere og
hurtigere – også omkring de enkelte matrikler. MEN det er fortsat den enkelte
forbruger, der skal betale for vandtab fra målerbrønd og ind til eget hus. Det kan
godt blive dyrt – på vandregningen og ikke mindst ved vandskader. Så det bedste
er; luk for vandet i brønden.
Det næstbedste er, at vi i dag hurtigere opdager et vandbrud og dermed
reducerer skaden. Alt andet lige.
 
De nye målere er smarte, da de:
 
1. Sender os data i realtid, så vi som vandværk kan reagere hurtigere. Vi skriver
ud til de forbrugere, hvor vi oplever unormalt, højt forbrug (altså ser en risiko for
vandbrud). Så beder vi jer lukke for vandet i brønden. Ellers kører vandværket ud
og lukker, men det koster forbrugeren noget ekstra. (Vi har også oplevet den



første fejltolkning fra vores side, hvor en forbruger fylder et udendørs bad med
vand, hvorefter vi rykker ud med blå blink pga. et forventet vandbrud, der så bare
viser sig at være et lidt heftigt og atypisk forbrug…vi bliver hele tiden klogere). 
 
2. Målerne kan også ”lytte bagud” på ledningsnettet og detektere brud. Det
handler ikke om det vandtab, den enkelte forbruger oplever hos sig selv. Det
handler derimod om det vandtab, der rammer det samlede vandværk (og dermed
os alle). Vandtab over 10% giver en strafafgift til staten. Det vil vi gerne undgå.

Muligheden for at se eget vandforbrug

Den tredje smarte ting ved de nye målere er, at de giver mulighed for at den
enkelte forbruger kan følge med i eget forbrug. På samme måde som flere
allerede kender fra fx eget el-forbrug.
Vi har i vandværket set på forskellige muligheder, primært i form af en app-løsning
til egen smartphone. Vi mener, at vi er ved at være i mål. Det er bare sådan med
den slags, er der kan være en djævel i detaljen. Det er der også her og det
handler om adgang til forbrugsdata. Ejeren af en bolig er i alle forhold forpligtet
overfor vandforsyningen – det er ejeren, der ultimativt står til ansvar overfor
vandværket. Hvis der nu udlejes, så kan der opstå en gråzone ift. adgang til
forbrugsdata. Det er vi ved at få styr på nu.
Al dette gør, at vi er fulde af fortrøstning ift. at give adgang til forbrugsdata i realtid
engang i det nye år!
Du kan dog se dit aktuelle vandforbrug i en anden løsning allerede nu: Indtil vi er
klar med en app-løsning, er det også muligt at følge sit forbrug på vores
kundeportal forsyningonline.dk. Brugernavn og adgangskode fremgår af
opkrævningerne. MitID kan tilknyttes efter login.
Har du brug at få tilsendt oplysningerne, kan administrationen kontaktes på
info@asserbovand.dk

De kommende investeringer

Som vi ofte kommunikerer, så har vi godt vand. Det er ikke en selvfølge i Danmark
i 2025. Men vi skal hele tiden vedligeholde både vandværk, boringer og
ledningsnet. Vi bruger en del tid og kræfter i bestyrelsen lige nu på at genbesøge
vores 10-årige investeringsplan. De temaer, vi især ser på, er:
 
Ledningsrenovering på de stræk, hvor nettet er gammelt. Vi skal væk fra den del
af ledningsnettet, der fortsat baseres på jernrør. Her er der for stor risiko for brud
og indtrængen af ikke-ønskede stoffer i vandet.
 
Nødforsyning, hvor vi er i dialog med nabovandværket mod vest: Asserbo By
Vandværk. Hvis vi kommer i en situation, hvor vi skal lukke for egen vandforsyning
i en periode, så er det især Asserbo By Vandværk, vi henter vand fra (dertil også
lidt fra Bavnehøj Vandværk mod øst). Derfor ser vi på behovet for en opgraderet
nødforbindelse. Men der skal man så være to vandværker, der er enige om



behovet (og begge har pengene på samme tid). Dialogen er god, men
prioriteringerne mellem vandværker kan naturligt nok være forskellige (Asserbo
By Vandværk er aktuelt især optaget af ny boring – og det koster).
 
Så er der de løbende udskiftninger, fx ventilerne ude på ledningsnettet, hvoraf
nogle er af ældre dato og ikke er tætte. Det betyder, at når noget går galt et sted,
så kan vi ikke alle steder være sikre på, at vi kan lukke et område af (vi var en
enkelt gang i 2025 nød til at lukke for al vandet til alle forbrugere i to timer af
netop denne grund under en ledningsrenovering).
 
Der er hele tiden investeringer, der skal tages stilling til. De sidste to år var det
nye målere. Før da en renovering af vandværket. Nu er det så de næste initiativer,
vi skal beslutte os for. Det handler jo helt grundlæggende om en afvejning af
risiko ift. konsekvens – og så om penge. Vi ønsker ikke at øge prisen på vandet,
så vi holder os inden for de priser, forbrugerne allerede kender.

I ønskes alle en god, fredelig jul og et godt 2026!
 
Bestyrelsen for Asserbo Vandværk

° ° ° ° °   
 
Læs vores tidligere nyhedsbreve her. 
 
Hvis du har ønsker til emner, som du gerne vil læse om i vores nyhedsbrev, så
skriv fluks til: info@asserbovand.dk.

https://www.asserbovand.dk/om-os/nyhedsbreve/
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